
         COPIA 

 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 19/21 

del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Art. 175 commi 1,2,3 e 9 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m. bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 e Documento unico di Programmazione 2021-

2023. Variazione del consiglio n.ro 4. 
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore 20,30, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termine, si è convocato il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria in 
modalità streaming. 
 

 
  Giust. Ingiust.  
ZANOTELLI WILLI 
 

X   

AGOSTI MATTIA 
 

X   

AGOSTI MAURO X   

BENDETTI LYCIA X   

BONANI ASIA X   

CONTER VINCENZO 
X   

DALLA TORRE PATRIZIA X   

FILIPPI DESIRÈ X   

IACHELINI MANUELA 
X   

MICHELI FLAVIA X   

ZORZI CRISTIANO X   

ZORZI ROBERTO X   

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Bonvicin Paolo 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.100 – D.P.G.R. 27.02.95, 

n. 4/L) 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale, su 

conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il 

giorno 01.12.2021 all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 01.12.2021 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Bonvicin Paolo 

  

……………………………… 

 

 
Reg. ______/2021 Imp. _______/2021 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 19 dd. 29.11.2021. 

OGGETTO: Art. 175 commi 1,2,3 e 9 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m. bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
Documento unico di Programmazione 2021-2023. Variazione del consiglio n.ro 4. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 04 dd. 25/03/2021, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-20223 e il Documento unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 

Verificato che a decorrere dal 2017: 
- gli enti locali trentini hanno adottato gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 

e ss.mm, i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
- gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle voci per 

missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 
cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa. 

Premesso inoltre che successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione ne delle successive variazioni 
ad esso apportate, l’evolversi della situazione economico-finanziaria dell’ente e nuove esigenze emerse impongono di 
adottare alcune modifiche agli strumenti contabili e di programmazione economico-finanziaria.  

Sentito il relatore che comunica che: 

- per la parte ordinaria: 

• Si rende necessaria una serie di aggiustamenti sia per quanto riguarda la parte entrate che la parte spesa di diversi 
capitoli relativi gestione ordinaria dell’ente, effettuate sulla scorta di quanto fin qui effettuato e quanto previsto 
fino alla chiusura del presente esercizio finanziario variazioni analiticamente descritte negli elaborati contabili di 
variazione e riassunte nel riepilogo che segue. 

- per la parte straordinaria: 

• Con determinazione del dirigente del Servizio Prevenzione rischi e Centrale Unica di Emergenza 2021-S033-
00496 del 28.10.2021 è stato concesso un contributo pari al 100% della spesa ammessa di € 210.000,00 per 
l’“Intervento di messa in sicurezza della strada comunale in località Port” pertanto si rende necessario adeguare 
lo stanziamento in entrata relativo al contributo (+ € 60.000,00) e in uscita relativo all’intervento (+ € 50.000,00). 

• E’ previsto un aumento (+ € 25.000,00) dello stanziamento relativo alla realizzazione arredo urbano con il 
recupero di parte delle risorse dalla riduzione dello stanziamento relativo alla manutenzione straordinaria della 
Scuola Elementare (- € 20.000,00), dal risparmio sull’intervento di Realizzazione area fitness e sport (€ 1.225,80), 
da parte delle maggiori entrate relative alle sanzioni urbanistiche (€ 2.999,66) e dall’applicazione di avanzo di 
amministrazione (+ € 774,54). 

• Con nota dell’Assessore agli Enti locali e rapporti con il Consiglio provinciale d.d. 15.11.2021 pervenuta al 
protocollo comunale nr 4419 del 15.11.2021 è stato comunicato l’ammissione a finanziamento sul Fondo di 
Riserva dell’intervento di “Adeguamento igienico-sanitario delle vasche di accumulo dell’acquedotto comunale “ 
pertanto con la presente variazione si mantiene sul 2021 lo stanziamento previsto per l’affido dell’incarico di 
progettazione definitiva (€ 6.000,00), step necessario per la richiesta di concessione del contributo alla PAT, 
finanziato con maggiori oneri di urbanizzazione ( € 5.624,66) e maggiori entrate relative alle sanzioni 
urbanistiche (€ 375,34) e viene spostato sull’anno 2022 la previsione della restante parte dell’intervento (+€ 
238.283,41) finanziata con € 183.332,43 di contributo P.A.T. e mezzi propri. 

• Si ritiene opportuno far slittare sull’anno 2022 la previsione di 2 interventi inseriti nel piano delle opere per 
l’anno 2021 quali l’intervento di Realizzazione e sistemazione marciapiedi lungo la S.p. nr 6 (€ 85.000,00) e 
l’intervento di Riqualificazione area “Ex casa Dottori” in frazione Preghena (€ 130.000,00) 
 

Si espone la proposta descritta negli elaborati predisposti dal Servizio Finanziario e riassunti nella seguente 
tabella: 

PARTE CORRENTE  Competenza 2021  Competenza 2022 
Maggiori entrate (compreso avanzo) € 57.299,96 € 645,00 

Minori spese   € 20.843,44  
Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzione 
del passivo € 78.143,40 

 

€ 645,00 

Minori entrate  € 44.609,40 € 494,00 

Maggiori spese  € 33.534,00 € 151,00 



Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento 
del passivo € 78.143,00 

 

€ 645,00 

PARTE CONTO CAPITALE Competenza 2021  Competenza 2022 

Maggiori entrate          (compresa l’applicazione dell’avanzo) € 69.774,20 € 453.283,41 

Minori spese  € 467.225,80  
Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzione 
del passivo € 537.000,00 

 

€ 453.283,41 

Minori entrate  € 462.000,00  

Maggiori spese  € 75.000,00  € 453.283,41 
Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento 
del passivo € 537.000,00 

 

€ 453.283,41 

Evidenziato come le suddette variazioni risultano ininfluenti per il pareggio sia in termini economici che 
finanziari, come risulta dalla documentazione predisposta dal Servizio Finanziario. 

Dato atto che si è proceduto con deliberazione n.ro 08 del 31.05.2021, esecutiva, ad approvare il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2020. 

Dato atto che in conseguenza delle variazioni apportate al bilancio si procederà contestualmente a modificare il 
bilancio pluriennale 2021-2023, nonché i relativi allegati di rito. 

Ritenuto opportuno dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento. 

Sentiti i vari interventi per il contenuto dei quali si fa riferimento al verbale della seduta. 

Visto che il revisore del conto ha reso tempestivamente il parere richiesto, con esito favorevole pervenuta al 
protocollo comunale in data 22.11.2021 al nr 4523. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 
N.2, da parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine rispettivamente, alla 
regolarità tecnico - amministrativa e contabile. 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell’art. 187 del CEL - Legge 
Regionale 03 Maggio 2018 N.2, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;  

Visto il   CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Con voti favorevoli 12 contrari 00, astenuti 00 legalmente resi  

D E L I B E R A 

1. Di introdurre, per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, così come risultano dagli allegati che fanno parte integrante della presente deliberazione e che si 
approvano. 

2. Di dare atto che a seguito delle variazioni devono parimenti ritenersi modificati i relativi strumenti e documenti di 
programmazione economico finanziaria (D.U.P. 2021-2023). 

3. Di dare atto che le modifiche apportate con il presente provvedimento risultano ininfluenti sul pareggio economico 
e finanziario del bilancio, nonché sugli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie vigenti. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale ai sensi dell’articolo 216 del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 per gli adempimenti di competenza.  

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli 12 contrari 00 e astenuti 00, immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5°, del 

CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 
- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971 n. 1034. 



============================================================================================ 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del 
presente atto. 
 
Lì 29.11.2021                                                                                                                                                                  Il Segretario 
                                                                                                                                                                      f.to dott. Bonvicin Paolo 
 
============================================================================================ 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N. 2 vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Lì, 29.11.2021                                                                                                             
                                                                                                                                             Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                                                          f.to Pancheri Roberta 
 
============================================================================================ 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
                       IL SINDACO                IL SEGRETARIO 
                    f.to Zanotelli Willi                                                    f.to dott. Bonvicin Paolo 
 
============================================================================================ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
Addì,                                                                                                                                                                 Il Segretario 
                                                f.to dott. Bonvicin Paolo 
 
============================================================================================ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 
CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
 
Addì, 29.11.2021                                                                                                                                                   Il Segretario 
                                                                                                                                                                       f.to dott. Bonvicin Paolo 
============================================================================================ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, 01.12.2021                                                                                                                                                        Il Segretario 
                                                                                                                                                                       dott. Bonvicin Paolo 
 
 

 


